1º – Fica deliberada do repasse, via Fundo Estadual de Assistência Social (FEAS), 

de recursos financeiros para custeio de ações voltadas ao fortalecimento e ao 

desenvolvimento das macroatividades da Vigilância Socioassistencial.  

Art. 2º – O valor de R$ 29.400,00 (Vinte e nove mil e quatrocentos reais) para custeio 

de ações da Vigilância Socioassistencial. 

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 

Sumaré, 17 de dezembro de 2025.  

Patrícia Pavan Martinelli 

Presidente CMAS 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

[...]

Albuquerque, deflete a direita na Rua Ângelo Panaro, deflete a direita na Rua Manoel 

Ferreira Gomes, deflete a esquerda na Rua Alcides Togneta e finaliza na esquina com 

a Rua Izaira Ongaro Zangue. 

Extensão de 1.856,00 m, perfazendo um total de 928,00 m² de área ocupada. 

Valor da caução = R$ 1.098,08  (mil e noventa e oito reais e oito centavos) e preço 

público no valor mensal de R$ 3.294,24 (três mil duzentos e noventa e quatro reais e 

vinte e quatro centavos). 

Art. 2º - A permissão outorgada no artigo anterior é por prazo indeterminado, podendo 

ser revogada pela Permitente em caso de infringência pela Permissionária de qualquer 

das disposições, condições e/ou exigências deste Decreto, da Lei Municipal  nº

[...]

17 de dezembro de 2025, no Paço Municipal, e em 17 de dezembro de 2025, no Diário  

Oficial do Município. 

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 

DECRETO Nº 12.923, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2025. 

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de  R$ 240.414,34 (duzentos e quarenta 

mil, quatrocentos e quatorze reais e trinta e quatro centavos). 

HENRIQUE STEIN SCIASCIO, Prefeito do Município de Sumaré, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei 

Orgânica do Município de Sumaré. 

Considerando os demais elementos constantes no Protocolado - PMS  n° 6596/2025.

[...]

13 da Lei Municipal nº 7.310, de 19 de junho de 

2024, Lei de Diretrizes Orçamentárias, e com fulcro no Art. 42 da Lei  Federal nº 

4.320/64, fica aberto nas Secretaria Municipal de Comunicação Social de Sumaré um 

crédito adicional suplementar no valor de R$ 240.414,34 (duzentos e quarenta mil, 

quatrocentos e quatorze reais e trinta e quatro centavos). 

Parágrafo Único: O crédito adicional suplementar de que trata o caput desse artigo 

obedecerá à seguinte classificação Orçamentária: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária:

[...]

3390300000 - Material de consumo 013100000 - SAÚDE - GERAL R$ 300.000,00 

VALOR TOTAL DA ANULAÇÃO:  R$ 1.825.000,00 

Art. 3º - Para dar cobertura ao(s) crédito(s) indicado(s) no artigo 1º será(ão) utilizado(s)  

recurso(s) proveniente(s) do superávit financeiro, no valor de R$ 513.459,30 

(quinhentos e treze mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e trinta centavos), 

apurado no Balanço Patrimonial de 2024, nos termos do inciso I, do § 1º e § 2º, do 

artigo 43, da Lei  Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964. 

Art. 4º - Para dar cobertura ao(s) crédito(s) indicado(s) no artigo 1º será(ão) utilizado(s)